
Haushaltskonsolidierung der Stadt Frankenberg/Sa.

Budget: 2100 Allgemeine Bauangelegenheiten

lfd. Nr. Produkt SachkontoName Pflicht/Freiwill Ist 2019 Ist 2020 Ist 2021

Durchschnitt 
HH 2019‐2021
IST

Doppel‐haushalt
2022 Plan Bemerkungen zur Haushaltskonsolidierung

Konsolidie‐
rungsbetrag Voraussetzungen

Empfehlung im HA/TA
11./12.04.2022 Konsolidierung nach TA 

Bestandteil 
Nachtragshaushalt Anmerkung

12.000,00 €      

Aufbereitung der rechtlichen Grundlagen, die 
für eine Anpassung der Pacht herangezogen 
werden können. Vorgesehen ist eine 
Pachtanpassung für Garagen um 1 EUR 
/Monat; Erstellen der notwendigen SR 
Vorlagen. Anpassung aller 
Garagenpachtverträge.

TA: Empfiehlt eine 
Anpassung der jährlichen 
Garagenpacht auf 120 EUR.

48.000,00 €                              nein

3.000,00 €         

Aufbereitung der rechtlichen Grundlagen, die 
für eine Anpassung der Pacht herangezogen 
werden können. Erstellen der notwendigen 
SR Vorlagen. Anpassung aller 
Gartenpachtverträge.

3.000,00 €                                nein

3 11.13.02.01 424100 26.766,15 € 34.095,51 € 15.924,16 € 25.595,27 € 30.000,00 €         10.000,00 €‐     

26 57.10.01.01 341100 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 27.000,00 €    

27 57.10.01.01 341100 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 90.000,00 €    

1 133.773,91 € 144.109,57 € 167.158,64 € 148.347,37 €Mieten und Pachten34110011.13.02.01

Pflegemaßnahmen für kommunale Grundstücke, Rasenmähen, Baumpflege 
und Winterdienst im Stadtgebiet wie auch in den Ortsteilen. 

Bewirtschaftung von 
Flächen

U
m
se
tz
un

g 
er
st
 zu

m
 1
.1
.2
02

4 
m
ög

lic
h

Garagenpachten: Anpassung der Pacht aufgrund des Niederschlagsendgeldes, 
Anpassung an Ortsübliche Vergleichspacht. (Ab 01.01.2023)

Kleingartenpachten: Anpassung der derzeitigen Pacht von 6ct/m² an 
Vergleichspachten für Kleingärten nach BKgG im Umland (Ab 01.01.2023)

      145.000,00 € 

Ausgleichszahlung an die Kommune nach EEG für  Windkraftanlagen bei 
Ausweisung einer Fläche

r TA Beschluss nicht berück5.000,00 €‐                               
Prüfen der Pflegeverträgen, Maßnahmen 
können verringert nur noch im Rahmen des 
Budgets umgesetzt werden. 

Aufhebung Stadtratsbeschluss von 2020 
notwendig

27.000,00 €                             

90.000,00 €                             

Ausgleichszahlung an die Kommune nach EEG für weitere Photovoltaikflächen 
z.B. entlang der Autobahn


